DIRETORIA DE CONCURSO VESTIBULAR

EDITAL Nº 009/2008-DCV

PUBLICA OS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
PARA A REALIZAÇÃO DA SEGUNDA ETAPA DO
SEGUNDO PROVOU 2008, PARA O CURSO DE
DIREITO DA UNIOESTE – CAMPUS DE
MARECHAL CÂNDIDO RONDON.

O Diretor de Concurso Vestibular da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
UNIOESTE, no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o Edital
083/2008-GRE, de 24 de julho de 2008,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação dos conteúdos programáticos relevantes de cada ano do Curso de
Direito da Unioeste, campus de Marechal Cândido Rondon.

Art. 2º. A relação de conteúdos prevista no art. 1º consta do anexo deste edital.

Art. 3º. A relação de conteúdos de que tratam os artigos anteriores tem como
finalidade orientar os candidatos que pretendem concorrer a uma vaga ociosa no
Curso de Direito da Unioeste, campus de Marechal Cândido Rondon, por meio de
Transferência Interna ou Externa para curso afim e Transferência Externa para
mesmo Curso por meio da Segunda Etapa do Segundo PROVOU 2008.

Publique-se.

Cascavel, 24 de julho de 2008.

JOÃO CARLOS CATTELAN
Diretor de Concurso Vestibular

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 009/2008-DCV, de 24 de julho de 2008

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DO CURSO DE DIREITO

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

1) OS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS LISTADOS A SEGUIR INDICAM O QUE SERÁ COBRADO

DO CANDIDATO DE ACORDO COM O ANO DO CURSO A QUE ELE PRETENDE CONCORRER.

2) O CANDIDATO A UMA VAGA POR MEIO DO PROVOU DEVE ATENTAR PARA OS

CONTEÚDOS LISTADOS PARA OS ANOS ANTERIORES A QUE ELE PRETENDE CONCORRER.

400____________________
CAMPUS DE MAL. CÂNDIDO RONDON

404 – DIREITO

404.1 – 2º ANO

- Língua Portuguesa: Leitura, produção, interpretação de textos e a prática de análise lingüística, voltada para o
texto produzido. Linguagem jurídica e linguagem forense. Terminologia jurídica. Etimologia. Locuções verbais e
brocardos jurídicos. Introdução ao Estudo do Direito:Direito, Sociedade e Estado. Natureza e Cultura. Ciências
afins do Direito. Noção de Direito: origem do Direito. Definição e elementos. Categorias jurídicas. Lei e norma
jurídica. Direito e moral. Direito, equidade  e justiça. Fontes do Direito: estatais e não estatais. Direito objetivo e
direito subjetivo. Direito positivo e direito natural. Relações jurídicas: sujeitos do Direito. Enciclopédia jurídica:
direito público e privado. Fundamentos do Direito: principais doutrinas idealistas, materialistas e críticas. Noções
de administração da justiça. Hermenêutica jurídica e aplicação do Direito. Sociologia Geral e Jurídica:O
surgimento da ciência na humanidade, sua evolução e os atuais problemas apresentados pela crise de
paradigmas. A Sociologia enquanto ciência que estuda as relações sociais. Os conceitos básicos da Sociologia. A
Sociologia de Durkheim enfocando especialmente os aspectos que dizem respeito à formação da sociedade e ao
crime. A Sociologia de Max Weber com enfoque nas estruturas racionais-burocráticas da organização do Estado.
A Sociologia de Karl Marx com destaque para a formação das classes sociais. A formação do Estado a partir da
discussão das relações sociais. A evolução do Estado moderno, no contexto do capitalismo. O processo de
globalização e suas implicações na formação do Estado globalizado atual. As questões pertinentes aos direitos
humanos, sociedade e informática e meio ambiente. Introdução à Filosofia:Especificidade da Filosofia: Origem,
Conceitos, Problemas e Temas Relevantes do Discurso Filosófico - Questões Fundamentais da Filosofia:
Epistemológicas, Antropológicas, Ontológicas, Éticas. Ciência Política e Teoria do Estado: Conceito de Ciência
Política. Ciência Política e Teoria do Estado. Evolução histórica do pensamento político: Grécia, Roma, Idade
Média e Modernidade. Pensamento político contemporâneo. Origem e evolução do Estado. Estado moderno.
Estado Contemporâneo. Elementos do estado. Formas de Governo: parlamentarismo e presidencialismo. Formas
de Estado e Federação. Regimes de Governo e Democracia. Declaração de direitos, separação de poderes e
funções do Estado. Estado e Constituição. O Estado Constitucional: a idéias de Constituição, origem e
características do constitucionalismo. Constituição em sentido material e formal. Direito constitucional: conceito,
objeto e fontes. Teoria das Normas Constitucionais. Poder Constituinte e Poder de Reforma. A supremacia jurídica
da Constituição: o controle da constitucionalidade das leis. Interpretação e aplicabilidade das normas
constitucionais. Economia Política: Conceito e objeto da Economia. Sistemas econômicos. Fluxo circular de
renda. Divisão do estudo econômico: macroeconomia e microeconomia. Relações economia-direito. Fundamentos
teóricos da Economia Política. Surgimento da Economia como ciência: do feudalismo ao mercantilismo. Economia
Política clássica: Smith, Ricardo e Malthus. Escola neoclássica. Crítica econômica de Karl Marx. Estrutura de
mercado: concorrência perfeita e imperfeita. Políticas econômicas. Desenvolvimento e distribuição de renda.
Relações econômicas internacionais. Metodologia da Pesquisa Jurídica: A pesquisa jurídica: conceito,

classificação, métodos. As etapas da pesquisa: levantamento de dados, registro de informações e redação do
relatório. O trabalho monográfico e suas especificidades. Elaboração de um projeto de pesquisa: estrutura e
conteúdo. Uso da linguagem e do método científico estudando e analisando os métodos disponíveis, sua
adequação e possibilidades de utilização na área do Direito. O papel da ciência. Prepara para apresentação de
trabalhos acadêmicos: tipos, características e composição estrutural. Pesquisa qualitativa e quantitativa. Em nível
aplicado examina as técnicas e métodos de captação e processamento de informação visando a solução de
problemas de investigação, capacitando o aluno para a montagem de projetos de pesquisa. Normas ABNT.
Referências bibliográficas. Apresentação gráfica. Estilo de redação. Direito Constitucional I: Formação
Constitucional do Brasil. A Constituição de 1988: origem. Princípios e objetivos fundamentais. Estrutura e
organização do Estado Brasileiro. Organização dos poderes. Funções essenciais à Justiça. Tributação e
orçamento.

404.2 - 3º ANO

- Direito Constitucional II: Direito Constitucional Estadual. Municípios: Lei Orgânica. Direitos fundamentais: os
direitos e deveres individuais e coletivos, os direitos sociais, os direitos à nacionalidade, os direitos políticos. As
garantias processuais dos direitos fundamentais. Defesa do estado e das Instituições democráticas. Ordem
econômica e financeira. Ordem social. Direito Penal I: Introdução. A Norma Penal. Aplicação Da Lei Penal. Do
Crime. Da Ação. Da Tipicidade. Da Tentativa. Da Injuricidade. Da Culpabilidade. Do Concurso De Pessoas. Das
Penas: Espécies, Cominação, Aplicação, Suspensão Condicional, Livramento Condicional, Efeitos Da
Condenação, Reabilitação. Das Medidas De Segurança. Da Ação Penal. Da Extinção Da Punibilidade. Direito
Civil I – Parte Geral:Princípios fundamentais: o Direito Civil. Fontes do Direito. Interpretação e integração da
norma jurídica. Relação jurídica e direitos subjetivos. Conflito de Leis no tempo (Direito Intertemporal) e no espaço
(Direito Internacional Privado). Sujeitos de Direito: personalidade jurídica. Pessoas naturais: estado e capacidade;
incapacidade; emancipação; domicílio e residência; morte e ausência; registro civil de pessoas naturais. Direitos
da personalidade. Pessoas Jurídicas: natureza; classificação; limites da personalidade jurídica e desconsideração
desta; registro civil de pessoas jurídicas. Objeto de direitos: os bens e sua classificação; o patrimônio geral e
patrimônios especiais. Fatos jurídicos, atos jurídicos, atos ilícitos e negócios jurídicos: caracterização. O negócio
jurídico e seus elementos constitutivos, essenciais e acidentais (condição, termo e modo). Invalidade e ineficácia
do negócio jurídico: erro, dolo, coação, simulação, etc. atos ilícitos e abuso de direito. Fatos justificados: estado de
necessidade, legítima defesa, etc. extinção de direitos: prescrição, decadência, renúncia. Prova de atos e
negócios jurídicos e registros públicos a eles relativos. Teoria do Processo:Noções introdutórias e históricas.
Institutos Fundamentais do Direito Processual: Jurisdição, Ação e Processo. Processo e Constituição. Aplicação
do Direito Processual.Teoria da Argumentação: Conceito de linguagem. Cultura, sistema de referência e
produção de sentidos (interpretação). Conflito de sentidos e conflito social. A negociação dos sentidos
(argumentação). Leitura e análise de textos; produção de argumentos. Técnicas argumentativas; escolhas lexicais,
modalização e operadores argumentativos. Estratégias discursivas de argumentação. Produção e discussão de
textos argumentativos. Prática da Oralidade.Direito Comercial I: Conceito. Histórico. Atos de Comércio.
Comerciante: qualidade, prerrogativas e obrigações. Empresa e empresário. Registro do Comércio. Propriedade
Industrial. Comerciante Individual. Sociedades mercantis. Microempresa. Direito internacional Público e
Privado:Introdução e desenvolvimento histórico do Direito Internacional Público. Sujeitos de Direito Internacional
Público. Organizações Internacionais. O homem e a humanidade. Direitos fundamentais. Normas de Direito
Internacional Público. Costume. Tratados. Princípios Gerais do Direito. Atos unilaterais. Atos das Organizações
Internacionais. Doutrina e jurisprudência. Conflitos de normas no Direito Internacional Público. Conflito de normas
de Direito Internacional Público e de Direito Interno. Responsabilidade Internacional. Jurisdição do Estado:
população e nacionalidade, Imunidade de Estado, Imunidade Diplomática, Imunidade Consular, Proteção
diplomática, Condição do Estrangeiro. Domínio Público Internacional: domínio territorial e aéreo, rios
internacionais, espaço exterior, domínio marítimo, Ártico e Antártida. Solução de conflitos: solução pacífica de
conflitos, solução não pacífica de conflitos. Conceito de Direito Internacional Privado. História e principais
doutrinas. Fontes. Codificações e tentativas de codificação. Condição jurídica do estrangeiro. Conflitos
interespaciais. Aplicação, prova e interpretação do Direito Estrangeiro. Questões de Direito Civil Internacional.
Questões de Direito Processual Civil Internacional.

404.3 - 4º ANO

- Direito Penal II (Parte Especial):Dos crimes contra a pessoa. Dos crimes contra o patrimônio. Dos crimes
contra a propriedade imaterial. Dos crimes contra a organização do trabalho. Dos crimes contra o sentimento
religioso e o respeito aos mortos. Dos crimes contra os costumes. Dos crimes contra a família. Dos crimes contra
a incolumidade pública. Dos crimes contra a fé pública. Dos crimes contra a administração pública. Contravenções
penais. Direito penal econômico. Direito penal ambiental. Direito Civil II (Obrigações e Contratos):Conceito de
Obrigação: sujeito, objeto, conteúdo, finalidade, etc. obrigações Civis e Naturais. Confronto com o Direito das
Coisas, Comercial e do Trabalho. Divisão fundamental das obrigações: obrigações negociais, responsabilidade
civil em sentido estrito e enriquecimento sem causa. Responsabilidade Civil: subjetiva e objetiva, pressupostos.
Dano Moral. Obrigações negociais: contratos e negócios unilaterais; autonomia contratual; boa-fé e justiça
contratual, possibilidade, determinação e licitude, aparência jurídica, responsabilidade negocial e seu confronto

com a responsabilidade civil. Obrigações unilaterais ou por declaração unilateral: modalidades e características.
Classificação das obrigações. Transmissão das obrigações. Adimplemento  e inadimplemento das obrigações.
Vícios redibitórios. Evicção. Extinção das obrigações. Mora. Cláusulas de Garantia. Teoria geral dos contratos.
Compra e venda. Permuta. Promessa de compra e venda. Doação. Locação. Prestação de serviços. Empreitada.
Comodato e mútuo. Depósito. Mandato e gestão de negócios. Sociedades. Contratos agrários. Constituição de
renda. Jogo e apostas. Fiança. Contratos inominados. Declarações unilaterais de vontade; títulos ao portador e
promessa de recompensa. Direito Comercial II e Direito Comercial Internacional: Títulos de Crédito: conceito e
teoria.  Classificação. Contratos mercantis. Contratos Bancários. Contratos de navegação marítima e aérea.
Arbitragem comercial. Falência. Caracterização. Declaração e efeitos jurídicos. Administração. Concordatas.
Crimes falimentares. Características do Comércio Exterior Brasileiro. Contratos de Comércio Internacional. A fase
pré-contratual. Cláusulas nos contratos internacionais. Formas jurídicas da empresa no Mercosul. Empresas
binacionais. Estrutura e dinâmica da empresa no Brasil, Argentina, Uruguai e Paraguai. Internacionalização das
relações do trabalho. O direito da propriedade industrial no Mercosul. Direito do Trabalho e Seguridade social:
Histórico. Conceito. Divisão e fontes. Direito individual do trabalho. Empregado e empregador. Contrato de
trabalho. Estabilidade. Fundo de garantia por tempo de serviço. Salário e remuneração. Duração do trabalho.
Regulamentações especiais do trabalho. Direito coletivo do trabalho. Origens históricas dos sindicatos. Direito
internacional do trabalho e OIT – Organização Internacional do Trabalho. Conflitos coletivos de trabalho e suas
formas de solução. A problemática da Justiça do Trabalho.  Direito de greve e lock-out. O Mercosul e o Direito
Coletivo do Trabalho. Perspectivas do Direito do Trabalho. Histórico da Previdência Social. Previdência Social no
Brasil. Beneficiários. Custeio. Prestações. Noções de acidentes de trabalho. Direito Processual Penal I:
Conceito. Denominação. Finalidade. Princípios. Jurisdição e competência. Interpretação e aplicação de Normas.
Normas no espaço e no tempo. Polícia judiciária e inquérito policial. Ação Penal. Ação Penal Pública,
condicionada, privada e subsidiária. Juizado especial criminal e suspensão condicional do  processo. Atos
processuais. Direito Processual Civil I: Características. Institutos. Princípios. Disposições gerais do Código de
Processo Civil. A jurisdição e a ação. As partes e os procuradores. Competências. Atos processuais. Formação,
suspensão e extinção do processo. Processo de Conhecimento: procedimento sumário. Processo de
Conhecimento: procedimento ordinário. Petição inicial. Resposta do Réu. Revelia.  Providências preliminares.
Julgamento conforme o estado do processo. Provas. Audiência. Sentença e coisa julgada. O Processo nos
Tribunais: uniformização de jurisprudência, declaração de inconstitucionalidade, homologação de sentença
estrangeira. Recursos: apelação, agravos, embargos, recursos inominados, recurso especial, recurso
extraordinário.

404.4 - 5º ANO

- Direito Administrativo:Atividades e funções do Estado. Direito administrativo: conceito e fontes. Sujeitos do
Direito Administrativo. Pessoas administrativas. Administração Pública. Teoria Geral do serviço Público. Poder de
Polícia. Agentes administrativos. Responsabilidade do estado. Dos Atos Administrativos: conceito, características,
classificação, requisitos, invalidade, atos nulos e anuláveis. Da licitação. Dos contratos administrativos: conceito,
espécies, controle e fiscalização. Do controle da administração pública. Privilégios da administração pública.
Limitações da propriedade privada. Desapropriação. Domínio público. Bens públicos. Recursos naturais. Direito
Penal II (Legislação Extravagante): Leis penais Extravagantes: tóxicos, segurança nacional, imprensa, abuso de
autoridade, responsabilidade, etc. Direito Civil III (Coisas): Direitos reais. Posse. Propriedade. Condomínio. O
problema da terra no Brasil: reforma agrária e urbana. Direitos reais sobre coisas alheias: de gozo, de aquisição e
de garantia. Registro de imóveis. Propriedade literária, científica e artística. Direito Processual do Trabalho:
Conceito. Histórico. Características. Princípios. Justiça do trabalho: organização e competência. O processo
trabalhista: dissídio individual, dissídio coletivo, recursos, execução, perspectivas do Direito Processual do
Trabalho. Direito Processual Civil II: Processo de Execução: a execução em geral, partes, competência, título
executivo, responsabilidade patrimonial, liquidação da sentença. As diversas espécies de execução: legislação
codificada e extravagante. Embargos do devedor. Remição. Suspensão e extinção do processo. Procedimentos
Especiais: procedimentos especiais de jurisdição contenciosa e de jurisdição voluntária na legislação codificada.
Processo Cautelar: ações cautelares jurisdicionais e administrativas, ações cautelares nominadas e inominadas.
Legislação Extravagante. Procedimentos Especiais: de jurisdição contenciosa e de jurisdição voluntária na
legislação extravagante. Direito Processual Penal II: Prova. Pressupostos e nulidades processuais.
Procedimento penal. Execução penal. Processos em espécie. Sentença. Recursos. Prisão e liberdade. Habeas
Corpus. Relações Jurisdicionais com autoridades estrangeiras. Estágio de Prática Jurídica I: Trabalhos
simulados e reais orientados de prática jurídica civil, penal, trabalhista, tributária, forense e não forense. Noções
sobre exercício profissional dos diversos operadores jurídicos, na área específica. Filosofia do Direito:Filosofia,
Direito e Filosofia do Direito - Filosofia do Direito e Teoria Geral do Direito - Clássicos da Filosofia do Direito:
idealistas, materialistas e críticos - Tendências filosóficas atuais em Filosofia do Direito.